Муниципальное бюджетное    общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 5

П Р И К А З

 от «09» сентября 2024 года       № 242

Об утверждении Положения о конфликтной комиссии,

рассматривающей апелляции при проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

  в 2024/2025 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, ст. 4134),  с Порядком проведения

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства

просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 05.08.2024 года «О внесении изменений в приказ Министерства

просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников», письмом Министерства просвещения

Российской  Федерации  «Методические рекомендации проведения школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024 -2025 учебном

году», приказом управления образования администрации БГО от 09 сентября 2024 года №

748 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников в

Балтийском городском округе в 2024-2025 учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о конфликтной комиссии, рассматривающей апелляции при

проведении школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников.  (Приложение №1)

2. Для разрешения конфликтных ситуаций создать конфликтную комиссию в следующем

составе:

Председатель – Дербенёва Т.И., заместитель директора по УВР

Ковшова Е.А., заместитель директора по УВР

Белякова И.А., руководитель МО учителей лингвистического и гуманитарного циклов

Муфтахова В.Н., руководитель МО общественно-научного цикла

Похотелова О.Ю., руководитель МО начальных классов

Чуруброва С.Н., руководитель МО физико-математического цикла

Романенко Н.А., руководитель МО эстетического цикла

3.  Контроль исполнения приказа возложить на Дербенёву Т.И., заместителя директора по

УВР.

Директор                            Петрова Н.С.

Приложение №1

 к приказу №_242__

от «_09___» __09___ 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о конфликтной  комиссии

при  проведении школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

I. Общие положения

1. Конфликтная комиссия при проведении школьного этапа олимпиады

создается для решения спорных вопросов, возникающих  при проведении  школьного

этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам и по

результатам  оценивания работ участников олимпиады.

2. Конфликтная комиссия в своей деятельности руководствуется Законом

Российской Федерации от 29.12. 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства  просвещения  РФ от 27.11.2020 года № 678 «Об

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»

3. Конфликтная комиссия рассматривает:

 вопросы организации школьного этапа олимпиады;

  конфликтные ситуации, связанные с оцениванием работ участников

олимпиады.

4. Сроки работы конфликтной комиссии определяются данным Положением,

но не более чем в период проведения  школьного этапа  всероссийской олимпиады

школьников.

5. В состав конфликтной комиссии входят заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, руководители методических объединений, учителя-предметники

по учебному предмету, член Управляющего совета школы. Конфликтная комиссия

назначается приказом директора.

6. Конфликтная комиссия рассматривает письменные апелляции участников

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным

предметам, не согласных с результатами проверки работ жюри, поданных в её адрес, не

позднее чем в 3-дневный срок со дня официального их оглашения.

II. Конфликтная комиссия имеет право:

 принимать к рассмотрению апелляции  установленного образца любого

участника школьного этапа олимпиады;

 принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к ее

компетенции;

 принимать решения об объективности оценивания работ участников  в течение

трех дней с момента поступления апелляции;

 рекомендовать, приостанавливать или отменять ранее принятое решение на

основании проведенного изучения при согласии конфликтующих сторон.

III. Члены конфликтной комиссии обязаны:

 присутствовать на всех заседаниях  конфликтной комиссии;

 принимать активное участие в рассмотрении поданных апелляций;

 принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием (решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии при

присутствии не менее половины его членов);

 принимать решение своевременно по  рассмотрению апелляций;

 давать обоснованный ответ заявителю в устной форме в 10-дневный срок со дня

подачи апелляции.

IV. Организация деятельности конфликтной комиссии

1. Конфликтная комиссия проводит свои заседания по мере поступления

апелляций обучающихся не позднее чем в 3-дневный срок со дня подачи апелляции,

выносит свое решение и доводит его до сведения заинтересованных лиц.

2. На заседание конфликтной комиссии могут быть приглашены участники

олимпиады,  родители (законные представители)  участника.

3. Заседания конфликтной комиссии оформляются протоколом с подписями

всех присутствующих членов   комиссии.

4. В случае разногласий между членами комиссии в оценке олимпиадной

работы ученика, вопрос решается большинством голосов с обязательной записью в

протоколе особого мнения членов комиссии, не согласных с решением большинства.

5. На основании протокола конфликтной комиссии  секретарем готовится

официальный ответ, один экземпляр которого передается  участнику олимпиады.

		2024-09-17T16:00:08+0200